
COPIA DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE

N. 122 DEL 05-04-2019

Oggetto: 
CONVENZIONE  CON  ASSOCIAZIONE  ANTEAS  PER  TAXI  SOCIALE.  RETTIFICA
DEL. GM 84/2019.

L'anno Duemiladiciannove il giorno Cinque del mese di Aprile alle ore 14:20, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale.

Presidenza: PEZZANESI GIUSEPPE

Segretario Verbalizzante: il Segretario Generale Dr. PAOLO CRISTIANO

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i componenti
della Giunta Signori:

PEZZANESI GIUSEPPE (Sindaco) 
LUCONI SILVIA (Vice Sindaco) 
COLOSI FRANCESCO PIO (Assessore) 
GABRIELLI GIOVANNI (Assessore)   ASSENTE  
TATO' SILVIA (Assessore) 
PEZZANESI FAUSTO (Assessore)   ASSENTE 

ASSEGNATI N. 6  IN CARICA N. 6 PRESENTI 4

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 122 del  05-04-2019 – Pagina 1 di 5



LA GIUNTA MUNICIPALE

Richiamata la deliberazione G.C. n. 84/2019 con la quale veniva approvata una
convenzione con le Associazioni ANTEAS e AUSER per la partecipazione alla gestione del
servizio di che trattasi;

Ritenuto di dover rettificare l'atto di cui sopra togliendo l'associazione “AUSER” in
quanto la convenzione riguardava solo l'associazione ANTEAS;

Visto il testo della convenzione in allegato;

Visto il Bilancio del corrente esercizio finanziario;

Visto il TUEL 267/2000;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta;

Con voti favorevoli, unanimi espressi  per alzata di mano; 

DELIBERA

 Approvare lo schema di convenzione con l'Associazione ANTEAS come stabilito
nell'allegato a) che si allega alla presente.

Inoltre, con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a mente dell’art. 134, comma 4,
del D. L.vo 267/2000. -  

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 122 del  05-04-2019 – Pagina 2 di 5



     ALLEGATO "A"

CONVENZIONE TRA COMUNE DI TOLENTINO E L'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO
A.N.T.E.A.S PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO TAXI SOCIALE

Rep. n. ____

L’anno _________ il giorno______ del  mese di ________________

TRA

Il  Comune di  Tolentino,  rappresentato dal Responsabile dell’Area Servizi  Sociali  Branchesi Pia
Maria, nata a Cingoli il 15/03/1960 e residente a Treia in C.da S. Maria In Selva, n. 35 – CF:
BRNPMR60C55C704X

E

L’Associazione  A.N.T.E.A.S di  Macerata,  con  sede  in  Via  G.  Valenti,  27  –  Macerata,  C.F.
93036040439 rappresentata dal presidente e legale rappresentante Lorenzo Tamburrini,  nato a
Corridonia il 06.03.1949 e residente a Macerata, Via Valadier 5

PREMESSO

Che l’assistenza alle persone anziane o a soggetti svantaggiati è uno degli obiettivi fondamentali e
prioritari delle politiche sociali dell’Amministrazione Comunale;

Che  il  servizio  “taxi  sociale”  prevede  l’accompagnamento  di  persone  anziane  o  di  soggetti
svantaggiati:

 presso strutture sanitarie pubbliche e private;
 presso uffici pubblici o di pubblica utilità;
 presso luoghi di interesse personale.

Per situazioni particolari,  valutate di  volta in volta dai Servizi  Sociali,  possono essere effettuati
anche trasporti in altre sedi, purché abbiano carattere di eccezionalità.

Che il “taxi sociale” è rivolto a soggetti residenti nel Comune di Tolentino con i seguenti requisiti:
 soggetti portatori di handicap o con invalidità superiore al 67%;
 soggetti che presentano un’autosufficienza ridotta o hanno una impossibilità documentata

all’utilizzo  di  altri  mezzi,  indipendentemente  dall’età soggetti  che non hanno familiari  di
riferimento a cui rivolgersi per l’espletamento del trasporto.

Non  è  consentito  il  trasporto  di  malati  che  presentano  patologie  con  carattere  acuto  o  di
emergenza sanitaria; né si possono effettuare ricoveri urgenti in pronto soccorso. Tali prestazioni
prevedono il trasporto a cura di autorità sanitaria competente.

Che tale servizio garantisce il pieno esercizio dei diritti civili ed un aiuto concreto nelle incombenze
della vita sociale degli anziani e dei soggetti svantaggiati.
Che  con  deliberazione  n.____del  __________  la  Giunta  Municipale  ha  espresso  l’indirizzo
favorevole per il prosieguo del servizio ed ha approvato il relativo schema di convenzione.

TUTTO quanto sopra premesso e ritenuto parte integrante e sostanziale del presenta atto, tra le
parti come sopra intervenute, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1 – Il Comune di Tolentino, con i volontari dell’Associazione, svolgerà dal lunedì al venerdì, il
servizio di trasporto a persone anziane o soggetti svantaggiati, residenti nel Comune di Tolentino,

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 122 del  05-04-2019 – Pagina 3 di 5



come individuati in premessa, con propri volontari;
Il Comune doterà l’A.N.T.E.A.S. di un mezzo attrezzato anche per il trasporto di utenti disabili e
provvederà alla fornitura del carburante. 
L’Associazione  non  ha  nessun  onere  nella  gestione  dei  mezzi,  se  non  per  danni  dovuti  ad
eventuali responsabilità dell’autista.

Art. 2 – Il funzionamento del servizio sarà strutturato nel seguente modo:
ll  trasporto prevede la partenza dal  domicilio  del  richiedente con l'accompagnamento al  luogo
previsto e il ritorno al domicilio.
Qualora il richiedente non sia autonomo è necessario che si provveda all’assistenza da parte di un
familiare o accompagnatore.
L’automezzo sarà dotato di un diario di servizio redatto dal volontario-autista che sarà responsabile
della sua esatta compilazione per ogni singolo trasporto.
Il Comune comunica all’A.N.T.E.A.S. le richieste  raccolte entro le 48 h precedenti alla data del
trasporto;   esse  verranno  comunicate  all’Associazione  per  e-mail,  indicando  nome,  cognome,
domicilio,  recapito  telefonico,  luogo  di  destinazione  ed  orario  di  partenza.  Eventuali  richieste
urgenti saranno concordate di volta in volta telefonicamente con l’Associazione.
I volontari/autisti hanno la responsabilità del mezzo, del suo utilizzo e del rispetto del codice della
strada; eventuali sanzioni per infrazioni saranno a carico del conducente.
I  volontari/autisti  sono  incaricati  a  ritirare  il  biglietto  dell’utente;  chi  ne  è  sprovvisto  non  può
usufruire del servizio. E’ fatto assoluto divieto accettare eventuali “somme” dell’utente al volontario.
Art.3 La segreteria A.N.T.E.A.S. è aperta da lunedì al venerdì dalle 9,00 h alle ore 12,00 h.
I trasporti saranno effettuati di mattino dalle 8,00 h alle ore 13,00 h. 
Eventuali  richieste  di  trasporto,  in  orari  diversi  da  quelli  previsti  in  convenzione,  saranno
concordate di volta in volta tra L'Associazione ed il Comune.
L’Associazione si rende disponibile per il trasporto domenicale – per la S. messa -  due volte al
mese.
Art. 4 – L’Associazione e il Comune valuteranno periodicamente la gestione del servizio al fine di
migliorare la qualità.
Art.  5 – Il  Comune prevede un contributo annuale all’Associazione A.N.T.E.A.S riconoscendo il
grande valore sociale della sua collaborazione, che viene quantificato in € 1.500,00 annuali.
L’erogazione della somma stabilita avverrà come segue :
il 50% pari ad €750,00 a titolo di anticipo entro il 30/06/2019.
La restante parte , previa relazione del servizio svolto, entro il mese di gennaio 2020.
Art. 6 – Il Servizio “taxi sociale” prevede la sospensione nel mese di Agosto.
La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 DPR
131/86, ed ha la durata di un anno.

Il presente atto, previa lettura ed approvazione, viene sottoscritto come appresso:

Per il Comune di Tolentino Dott.ssa Pia Maria Branchesi________________

Per l’Anteas Il Presidente Lorenzo Tamburrini_________________

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 122 del  05-04-2019 – Pagina 4 di 5



Letto, confermato e sottoscritto.

     F.to  IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO GENERALE
PEZZANESI GIUSEPPE       PAOLO CRISTIANO

*****
Tolentino li 11-04-2019

Della su estesa deliberazione è stata disposta la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dalla data sopra indicata.

Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

*****

Il presente atto è copia conforme all'originale.

Tolentino li  11-04-2019
Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 122 del  05-04-2019 – Pagina 5 di 5


